Regum iudeoz epilogus.

David 1 añ 40 Joram 7 añ 8 Joathan 13 añ 16 Joachaz 19 men 3
Salomon 2 añ 40 Ehozias 8 añ 1 Achaz 14 añ 16 Joachim 20 añ 1
Roboam 3 añ 17 Athalia 9 añ 7 Ezechias 15 añ 29 Joachin 21 men 3
Abias 4 añ 3 Joas 10 añ 40 Manases 16 añ 55 Sedechias 22 añ 1
Asa 5 añ 41 Amasias 11 añ 29 Amon 17 añ 12 hoz anni in vnū suppu
Josaphath 6 añ 25 Ozias 12 añ 51 Josias 18 añ 31 tati sūt añi. 484. ⁊ men. 6.

Pontificum iudeoz epilogus.

Igit qz genus Regū explicatū est ēt nomina pontificū qui fuerūt in tēplo tēporibus p̄dicatorū regū referare huic loco necessariū iudico: a p̄mo .i. Sadoch quē salomon abiecto Abiathar instituerat vsq; ad Josodech vltimum sacerdotē. Quoz tēpora p̄termittuntur eo

q̄ de ea non cōstet. Nomina vero eorum hec fuerunt v3.

Sadoch primus tēpli fuit sacerdos. Achimas. 2. Azarias. 3. Joiada. 4. Azarias. 5. Amas. 6. Achitob. 6. Sadoch. 8. Selum. 9. Helchias. 10. Azarias. 11. Sarias. 12. Et Josiadech vltim⁹ qui captiuus in Babylonem ductus atq; ibidez occisus fuit vt patet paralipomenon. c. 6. Et iosephus li. x. c. x. hoc affirmat. Ac sic ea que ego vidi ⁊ diligenter legi. Hec ita conscrip-
si. Et sic liber quartus hic explicat.

Fratriſ Jacobiphilippi Bergomensis ordinis fratrum eremitarum diuī Aug. in omnino da hīſtoria nouiſſime congeſta. Supplementum Chronicarum appellata. liber quintus feliciter incipit.

Vnta ſeculi etas quam in ſuſcepto opere librum quintū facimus hic incipit: ratq; vſq; ad natiuitatē dñi n̄ſi iēſu xp̄i p̄ annos. 590. Tametiſ ſint qui i hu- ius etatis ſupputatione aliter ſentire velint. Unde ⁊ qui recte captiuitatis an- nos numerare voluerit ab vndecimo Sedechie regni anno ſicut Eusebius i- cipiāt ⁊ tūc ſeptuaginta captiuitatis ānos in ſecūdu; Darī annū terminābit.

Josephus autē ⁊ diuus hieronymus ſup Ezechielem illos ſeptuaginta annos numerare vidē- tur ab anno. 13. Joſie regis vſq; ad tertiu; Cyri regis annū. nōnulli etiā illos ſeptuaginta an- nos ab vltimo regis Joachin āno cōputant; vſq; ad vltimū Cyri annū. Ac ſane ſentiēdo ſeptuaginta illi anni qui in tertio vel vltimo Cyri anno terminātur proprie captiuitatis Ju- daice anni dicuntur. Illi vero qui in ſecundo Darī terminātur proprie complete transmi- grationis ſunt. Et hec principalior ⁊ precipua ſacre ſcripture Era habetur. Que. ſ. facta eſt anno ab exordio mundi. 4610. A diluuiō autem. 2369. A natiuitate Abrae. 1427. Olym- padeq; quadrageſiſeptima. Ac vigeſimo octauo regni tarquini romanorū regis regnan- tibus ēt apud Medos Aſtyage. apud Macedones Europe. apudq; lydos Alyacē; ⁊ apud Egyptios Uaphre ac apud Caldeos Nabuchodonosor primo.

Captiuitas

Ap̄tū tas igit hebreorū que fuit extēminū ppli hieruſalē hic incipit: ⁊ p̄ annos. 70. 589 4610
perdurat: hieremias enī prop̄ha (vt p̄miſſus eſt ob cām piurū Sedechie regis qui ſi- dem p̄miſſam Nabuchodonosor regi nō ſeruauerat pplm̄ iſrael referē cū memorato rege expugnata hieruſalē captiuū in Babylonē fuiſſe p̄ductum. S; cū pplus iſrael iam multis tēporibus idolis ſeruēdo etiā effuſionē ſanguinis inocentum ſe grauiter impiāſſet volens deus generationē hui; ppli totā p̄ memoratas cās penitus deperire ſeptuaginta āno ⁊ cap- tiuitatē eundē populū i regno caldeoꝝ ſtatuit ſuſtinere hac rōne vt cōpleto annoꝝ nume- ro nouus populus a memoratis peccatis imunis ad reſtorationē hierl̄m pueniret. Sexage- ſimo itaq; ⁊ ſecūdo captiuitatis anno ſubuerſo caldeoꝝ regno vbi adhuc octo reſtabant anni ad regnandum q̄ etiam ſexta Danielis viſio oſtendit cum p̄pter cām ſacrilegij quod in eadem viſione cōtinetur fuiſſe extinctum. Darius qui Medis imperabat (vt ſeptima da- nielis viſio oſtendit memoratus in regno ſucceſſit. Cuius primo regni anno vt etiā decima danielis viſio māneſtat. Daniel ſupputatis annis videns appropinquare tempus reuerſio- nis que per hieremiam fuerant promiſſa: orans tam p̄o ſe q̄z p̄o populo eandem promiſ- ſionem a deo poſtulabat impleri cui p̄ Gabrielem archangelum in eadez viſione iuxta p̄- ces eiūſdem vniuerſa eſſe completa dixit deus. Nam moriente dario Medorum rege: ⁊ i regno Tyro pſarum rege ſuccedente promiſſionē dei completa per eundem regem: pplm̄q; iſrael in hieruſalem reductum hīſtoria ſecūdi libri paralipomenon ⁊ Initium Eide pro- phete cōfirmant.

Sedolias genere caldeoꝝ hoc āno Nabuzardā p̄cipe milicie poſt captā ⁊ deſolatā hieruſa- lem prouincie p̄ficiē v̄t quidem Iulius ⁊ mansuetus qui ſuſcepto principatu conſeſſim ex regis mandato hieremiam prophetam ⁊ Baruch eius diſcipulum de carcere ſoluit.

atq; illi p̄ oia que beneplacita erant ministravit. Mansit autem hieremias cū Sodolia in ciuitate masphat. ipse autē Sodolias cū esset vir iustus et p̄fectus esset tantūmodo paup̄ib; et agricolis iudeis qui tributa regi caldeoꝝ p̄soluerēt. Audiētes iudei qui dissi fuerant p̄ certa loca recessisse Babylonios e terra iuda cōsili viri bonitate venerūt ad ipsū Sodoliā in masphat iter quos erat quidā ismael de semine regio vir quidē atque malignus qui duꝝ obsideretur hierosolima ad regem euasit Amonitaz; et ibi illo tempore moratus est. Hos autē oēs Sodolias perbenigne suscepit et ibidem p̄manere concessit sua sitq; vt in quacūq; vellent ciuitate singuli morarentur iuramentoq; firmavit q; nihil mali paterentur quūmo obtulit se eis habitacula reparaturū vt vinum et oleum atq; triticum cum ipsis recondere possent quatenus hyemis tēpore necessarijs non indigerent famaꝝ discurrente per prouicias q; Sodolias clementissime ad se de fuga vententes susciperet et terram excollere p̄mitteret multi ad eū concurrerunt; et ibidem habitauerunt considerantes prouinciā i pace regi; et Sodolias bonitatem atq; clementiā: oēs enim hanc urbem iudei diligebant Sodoliam. Post aliquod vero tēpus venit ad Sodoliā in masphat et Ismael p̄dictus cū decem viris: quos Sodolias splēdide suscepit et cū essent in conuiuio Sodolias inebriatus ē queꝝ Ismael videns vino repletū: surgens cū decem viris occidit et qui cum eo erant post cuius mortem surgens p̄ctos pariter trucidauit Iudeos et milites qui erāt i ciuitate qui a Babylonijs fuerant derelicti. Indeꝝ post multas cedes fugit ad regem Amonitaz;. Iudei autem p̄ Sodolie mortē metuētes sibi deliberauerūt fugere in Egyptū sed dissuadente hieremia atq; dicente q; Egyptū ventura esset in manibus Babylonioꝝ vbi oēs deperirent si illo accederent populus eius consilio obedire noluit s; discedens in Egyptū duxerant secuz hieremiam pariter et Baruch Dumq; illic essent post quintum annum venit Nabuchodonosor in egyptum et vniuersam subuertit: et iudeos oēs qui ibidem erant captiuos duxit i Babyloniam iuxta prophetiam hieremie: et hebreoꝝ quidem hulusmodi terminū habuit: et p̄inceps vniuersa iudea et hierosolima per septuaginta annos oino desolata p̄mansit: vt p̄ quarto Regum vltimo.

4618 581 Alceas octauus Macedonum rex octauo captiuitatis anno Macedonibus regnare cepit et regnavit annis. 29.

4619 580 Seru' tullius sextus Romāoꝝ rex post tarquinū p̄scū nono iudaice captiuitatis āno regnū suscipiens regnavit annis. 34. hic vulcani ex creta corniculana vt Ouidius in libro fastoꝝꝝ s; bulatur filius fuit. Nam vt liuius ait dum Tarquinus p̄scus latinos expugnasset iter alias captiuas cretam corniculam latinoꝝ p̄fecti filiam pregnantem cepit quam cum in domum pregnantem p̄duxisset filium peperit quem Tullium seruulum nominauit. Cui puerulo in cunis dormienti rege et regina videntibus igniculus ab alto descendit et capiti infantulo insedit nullā inferens lesionem: quem cum vidisset regina auguroꝝꝝ p̄scia suavit marito regi puerum cum diligentia seruandum dicens magnum futurum familie sue commodū. Hinc seruans cum strenuus euasisset tarquinij postea filiam sumpsit in conjugem et vulnerato tarquinio a filijs Ancimarci: et a regina socera sua mortuo clam seruato ea iubente paruulis adhuc existentibus filijs suis Seruius illi occupauit regiam. Qua occupata et morte regis p̄fecta Seruius illi suffectus est rex. Cui cum due essent ex coniuge filie illas filijs Tarquini p̄scii dedit vxores ceterum eo in officio tante modestie fuit: vt bono etiam moderatoꝝꝝ successori difficilis esset emulatio insuper id quoque ad eius gloriam accessit q; cum illo iusta simul et legitima regna occiderunt: primus namq; consum i vrbe instituit et omnem vrbis lustravit exercitum vbi inuenta fuerunt octoginta hominū milia: propter quam multitudinem tres colles. s. Quirinalem Viminalē et Esquilias vrbi adiecit: eamq; agere fossisq; ac muro circumdedit hec itaq; et alia bona cum fecisset romanis a Tarquinio superbo genero suo filie sue impulsu occisus est. Quod autem vulcani filius fuerit ostendit Ouidius vbi supra dicens. Signa dedit genitor tunc cum capite igne conuulso Contigit. Hincq; omnis flammis egit apex. Plinius tamen in libro

virorū illustriū dicit hūc publiū corniculani & ocreatie captiue fuisse filium.
Nabuchodonosor huiusmodi secundus magni Nabuchodonosor filius tertius caldeorū rex. 18
 captiuitas anno pri in regnū succedens regnauit annis. 10. vir quidē prestatissimi ai & igēis
 potētē qui vt Josephus li. 10. c. 13. testat p̄ntis regalibus multa supadidit Et ppter ea serūt
 cū & fortitudie & gestoꝝ magnitudine herculē trāscēdisse: lybiam enim & hiberiā vastauit
 & alia multa & plurima facinora gessit: que dicere supuacūū puto. In q̄ Babyloniam multa
 magnifice edificauit & urbē vetustate colapsā restituit Tēplū p magnificū Bellū extruxit:
 & multa ei donaria p̄tulit. S; & viridariū celeberrimū multis p̄suis arborib; p̄struxit: quē
 instar mōtis ex lapidibus cōposuit: qd̄ suspēnsibile dicebat eo q̄ vxor eius positionē regio
 nis sue videre ex eo desiderabat que Medoꝝ regis filia erat.

571

4628

Cressus Alyactis regis filius nonus & vltimus lydoꝝ rex vigesimo septimo iudae captiuita
 tis anno lydis regnare incipiens regnauit annis. 15. hic primo felicissimus fuit infiniat. mal
 q̄ diuitias aggregauit quarū multitudie elatus factus cū cyro rege cōgredi p̄sumēs supā
 tus ē amissosq; regno miserā vitā subire coactus est. De quo iustinus primo epit̄ho. li. mul
 ta prosequitur. Et ouidius de eo sic inquit. Diuitis audita est cui nō opulētia cresi Nempe
 tñ vitam captus ab hoste tulit.

562

4637

Suilmerodach quartus caldeorū rex magni Nabuchodonosor regis filius āno. 28. captiuitas
 iudae f̄re p̄dicto sine liberis desūcto regnū suscipiēs regnauit annis. 18. hic suscepto regno
 mox eodē anno vt sacra quarti. B. libri hēt historia hierosolimitaz regē Jeconiam qui &
 Joachin a vinculis soluit: & eum iter aicos carissimos hūit & multa ei donaria concessit scilicet
 q̄ eū in babilonia iter reges haberi. Nam p̄ eius fidē nō seruauerat ei qui se vtiq; cum
 vxoribus & filijs & oi cognatione sponte tradiderat p̄ ciuitate: hanc id̄ illi fecisse dicit in se
 ricordia q̄ frater suus Nabuchodonosor in diebus p̄ne electionis multa impie in eū exer
 cuerat p̄req; restituo ipsū accusādo carceri mācipatus est vbi idem Joachin icarcerat; erat
 idcirco cū regnare cepisset ipsū eleuauit. Et hic quarti libri regū finis est. Venit autēz hic
 tres filios: inter quos Baltasar vltimus rex fuit.

561

4638

Uiri doctrinis excellentes.

Anaximāder phis & medicus celeberrimus prima melisius & Thaletis auditor ac i eius sco
 la successor his tēporibus vt Eusebio placet floruit. Qui cū primus celestia docuisset etiam
 primus horoscopia fabricauit ac maris & terre circuitū primus descripsit necnō & materia
 lē sperā cōstruxit. Et p̄ p̄ea plinius li. 2. eū peritissimū astrologū dixit. O h̄t deniq; sexage
 simo quarto vite sue anno. fuit & alius Anaximander miletius historicus non ignobilis.
 De quo laertius scribit.

Anaximenes phm pariter & physicū Anaximāder hic hūit discipulū & quidē clarissimū.
 Qui p̄cipiū Aera dixit & i infinitū moueri sydera nō supra terrā sed circa ipsā. E h̄t ve
 ro vt laertius ait ea die qua & sardis capta fuit.

Esopus natione phrygius seu grecus fortuna seruus fabulatoꝝ clarissimus h̄idem tempoꝝ
 bus ob ingenij magnitudinem & admirabilem sapientiam atq; grauitatem apud vniuersā
 sui temporis vetustatem maximo in p̄ctio habitus est. Qui fabulas multas animalium
 brutorum inter se loquentium scripsit ex quibus nō voluptatem solum sed quod maxime
 querendum est vtilitatem non mediocrem quisq; lector exerceꝝ potest. Cum nil eque vt
 aiunt sit vtile vite mortalium nil ve oppositum p̄ prosperis aduersisq; rebus quam eius di
 cta ac gesta quibus non solum ciuile vulgus sed etiam agrestes cupidissime v̄untur. H̄az
 fabularum nōnullas cum Romulus quidam ad eruditionem filij Tiburtini versu in lati
 num iamdiu transfulerit: nouissime eas omnes vna cū ipius Esopi vita Rinucius quidaz
 eruditus vir ad antonium tituli sancti Bisogoni cardinalis latinas accuratissime fecit.

559

4640

Persaz regni principium.

Cyrus p̄mus persaz rex potētiss. mus quidē hoc āno qui est trigessimus captiuitatis iudae an
 nus & quinquagesima quinta Olympias persis regnum & imperium instituens: regnauit

annis. 30. Hic Astyagis Medoz regis ex Mandana filia vt dictū ē nepos iuit qui vt he-
 rodotus ⁊ Justinus tradūt Astyagem auū deuicit: ⁊ regnū eius in p̄sas transtulit domus-
 q̄ multis ciuitatib⁹ rebellatibus aduersus Balthasar caldeoz ⁊ Babylonioz regē belluz
 sculit atq; deuicit: quo deuicto eius regia: Babylonia sup̄bissimā vrbē statiz subuertit Post
 modū aduersus Cresuz lydoz regē qui Babylonijs auxiliū tulerat profectus est quē sine
 v̄llo negotio fudit ⁊ cepit: ablatiq; ei oībus sui regni rebus vitā miserā ducere coegit: licet
 sint qui dicant: q̄ ad degendā vitā eidē concesserit proximā regie maiestati vrbes. Cūq;
 Cyrus Asia totūmq; pene orientem in sua redegisset potestatem Scythas etiā bello adoz
 est: quibus tum Tamiris regina perat: ac primo quidem prelio cūz Cyrus regine filiū oēs
 q; eius obruncasset exercitum: haud multo post ⁊ ipse ab regina compositis in mōtibus
 insidijs cum oī exercitū deletus est. Nam Tamiris cum audisset suozum cedem ⁊ filiū vni
 ci mortem: non semineo more se dedit in lachrimas sed cum residuo exercitū in montibus
 simulata dissidentia pp̄ acceptum vulnus cum insidijs refugit ac cyrum ad montium an-
 gustias p̄duxit ibidemq; eum cum ducentis milibus obruncari fecit ita vt ne vnus quidez
 tante cladi superferret. Quibus gestis Tamiris statim inter cadauera corpus cyri exquiri
 mandauit: cui comperto auferi caput ⁊ in vitrem sanguine suozum plenum immitti p̄cece-
 pit: ⁊ quasi superbo regi dignum exhibuisset tumulum dixit. Sume cyri sanguinem quem
 semper sisti. Eius tamen truncum in pasargadas vrben delatum in hortis sepelierunt.
 In cuius tumulo tale Epigrāma fertur fuisse inscriptum. O homo ego cyrus sum asye rex
 qui persis Imperiam constitui.

Persia autē Asia maioris regio est: que a persio Acrisij argiuoz regis nepote (vt dictū ē) no-
 men accepit. In quā persipolim ipsius regionis ⁊ regni caput condidit quam postea greci re-
 gis concrematis vastauerunt. Hec itaq; regio caramanis Bactrianisq; ac Medis p̄termia
 est: ⁊ in multos dimiditur sinus de quibus modo dicendum nō est: cum ad vtilitatem non
 p̄tineant. Curtius tñ in. 4. de gestis Alex. mag. eam optime describit. Ipsa quippe mōtuo-
 sa p̄maxime ē: ⁊ pp̄ estū ac v̄tos fructuū inops esse p̄hibet. In ipsa tñ celeberrime vrbes
 referūtur ⁊ p̄sertim ipsa psipolis ⁊ pasargadas ac plurime alie que sūt i Sabijs sup̄iorib⁹
 partibus eiusdē regiois. Inter persiam autē ⁊ Susiam que ab Arphaxath medoz rege ma-
 gnis structuris edificata fuerat quedā montana p̄rupta iteriacebant quā postea Cambi-
 ses cyri regis filius suo adiecit impio. Eius autē impium ⁊ si aliqñ p̄maximū fuerit postea
 tñ a macedonibus parthisq; diminutū ⁊ dilaceratū fuit. Perse vero a Membroth gygante
 primū edocti pro Deo solē ⁊ ignē coluerūt ⁊ lune Minerueq; sacrificauerunt sed nunc re-
 licis idolis illis Mahumeteam legem sequūtur. Persica autem poma (teste plinio li. 15.)
 ab hac auecta ferūtur. Illustratur adhuc psipolis regio seu Ciuitas beatissimi Georgij mar-
 tiris triumpho: